

บทบาทของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาด ในการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนท้องถิ่น
อำเภอศรีบุญเรือง จังหวัดหนองบัวลำภู

THE ROLES OF MEMBERS IN NON SA-ARD SUB-DISTRICT MUNICIPAL COUNCIL ON
CREATION OF THE STRENGTH IN LOCAL COMMUNITY OF SRIBOONRUANG DISTRICT

โกศล สอดส่อง¹, ชาญยุทธ หาญชนะ², พิชัยรัฐ หมื่นด้วง³, บุญเหลือ บุปผามาลา⁴
Koson Sodsong¹, Chanyut Hanchana², PichairathMeunduang³, Boonlua Boobpamala⁴
วิจัยเมื่อ พ.ศ.2561

บทคัดย่อ

การวิจัยครั้งนี้มีวัตถุประสงค์ (1) เพื่อศึกษาบทบาทของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดในการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน (2) เพื่อศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างบทบาทของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดในการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน กับผลของการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนในเขตเทศบาลตำบลโนนสะอาดและ (3) เพื่อวิเคราะห์ถึงปัญหาและอุปสรรคของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดในการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน กลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการสัมภาษณ์ คือ สมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาด 10 ราย และกลุ่มตัวอย่างที่ใช้ในการตอบแบบสอบถาม คือ ประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขตเทศบาลตำบลโนนสะอาด จำนวน 367 ราย เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูล คือ แบบสอบถาม (Questionnaire)

ผลการวิจัยสรุปได้ว่า บทบาทของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดในการส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชน อยู่ในระดับปานกลาง โดยด้านการสนับสนุน ส่งเสริมการอนุรักษ์วัฒนธรรม ประเพณี ท้องถิ่นอยู่ในระดับมาก ด้านการส่งเสริม สนับสนุนการจัดตั้งกลุ่มองค์กร เครือข่ายชุมชนอยู่ในระดับปานกลาง ด้านการแสวงหา/ระดมทุนเพื่อชุมชนอยู่ในระดับปานกลาง และด้านการสร้างกลไกกระบวนการมีส่วนร่วมของประชาชนอยู่ในระดับปานกลาง

การทดสอบสมมติฐานพบว่าบทบาทของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดในการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนมีความสัมพันธ์ กับผลของการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนในเขตเทศบาลตำบลโนนสะอาด อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ส่วนการสัมภาษณ์สมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาด เกี่ยวกับปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินการเพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนในเขตเทศบาลตำบลโนนสะอาดสรุปได้ว่าข้อจำกัดด้านงบประมาณประชาชนบางส่วนยังไม่ให้ความร่วมมือในการทำกิจกรรม

¹ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ อาจารย์ประจำ หลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต คณะรัฐศาสตร์ วิทยาลัยพิษณุพนิต

² ดร. อาจารย์ประจำ หลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต คณะรัฐศาสตร์วิทยาลัยพิษณุพนิต

³ ผู้ช่วยศาสตราจารย์ อาจารย์ประจำ หลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต คณะรัฐศาสตร์วิทยาลัยพิษณุพนิต

⁴ ดร. อาจารย์ประจำ หลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต คณะรัฐศาสตร์วิทยาลัยพิษณุพนิต

เครือข่ายชุมชนยังไม่มี ความเข้มแข็ง และปัญหาการพัฒนาเมืองที่ไร้ขอบเขตซึ่งจากกระแสการท่องเที่ยวที่ไหลเข้ามาเทศบาลตำบลโนนสะอาดอย่างรวดเร็วทำให้วิถีชีวิตและวัฒนธรรมการดำรงชีวิตของประชาชนเปลี่ยนแปลงไป

คำสำคัญ : 1. บทบาทของสมาชิกสภาเทศบาล 2. การเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนท้องถิ่น

Abstract

The objectives of this research were (1) to study the role of members in Non Sa-ard Sub-District municipal Council on creation of the strength in local community 2) to study the relationship between the roles of members in Non Sa-ard Sub-District municipal Council on creation of the strength in local community and the result of local community and 3) to analyze the problems and obstacles of members in Non Sa-ard Sub-District municipal Council on creation of the strength in local community. The samples using for interview were 10 persons from the members of Non Sa-ard Subdistrict municipal Council and the sample for repining the questionnaires were 367 persons from the people with the right of selection in the area of Non Sa-ard Sub-District municipality. The instruments using for data collection were questionnaires.

The results of findings were follows: The role of members in Non Sa-ard Sub-District municipal Council on promotion of the strength for community were in medium level. For the aspects of promotion and preservation of culture and local tradition were in high level, the aspects of promotion and support on groups setting, organization and local area network were in medium level,

The results of hypothesis testing were founded that the relationship between the roles of members in Non Sa-ard Sub- District municipal Council on creation the strength of community and the results of creation the strength for community in the area of Non Sa-ard Sub- District municipality were statistical significance for .05 level. Bus, the results of interview the members of Non Sa-ard Sub- District municipal Council were founded that some people were not participated on doing activities from the restriction of budget, the local area network was not on the strength and the current problems on politics from the current of travel in Non Sa-ard Sub-District municipality causing the change of folk way and culture of living for people.

Keywords : 1 . the roles of members in municipal council 2 . creation the strength of local community

1. ความสำคัญและที่มาของปัญหาที่ทำการวิจัย

การพัฒนาโดยการพึ่งตนเองการค้นหากฎมีปัญญาท้องถิ่นโดยคำนึงวัฒนธรรมของท้องถิ่นรวมทั้งผู้นำท้องถิ่นและองค์กรพัฒนาเอกชนต่างมีส่วนผลักดันให้การพัฒนาที่เน้นการพึ่งตนเองเป็นไปอย่างเป็นรูปธรรมประกอบกับแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่8(พ.ศ.2540-2544)ได้เน้นการอนุรักษ์และการพัฒนาอย่างยั่งยืน โดยยึดคนเป็นศูนย์กลางของการพัฒนาพร้อมกับเปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการดำเนินงาน รวมทั้งลดขนาดและบทบาทของภาครัฐแต่เพิ่มบทบาทภาคประชาชนมากขึ้นนโยบายดังกล่าวต่อเนื่องมาถึงแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมฉบับที่ 9 และฉบับที่ 10 ที่มุ่งเน้นให้เกิดการพัฒนาที่ยั่งยืนและความอยู่ดีมีสุขของคนไทยให้สามารถพึ่งตนเองได้เพื่อพัฒนาสังคมไทยให้เข้มแข็งและมีคุณภาพดังนั้นการพัฒนาให้เกิดความเข้มแข็งในท้องถิ่นจึงเป็นบทบาทของสมาชิกสภาอปท.ในท้องถิ่นในการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนให้บทบาทของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดในการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนท้องถิ่นอำเภอศรีบุญเรือง จังหวัดหนองบัวลำภู ชุมชนที่มีความเก่าแก่ทางด้านประเพณีและวัฒนธรรมซึ่งเป็นชนพื้นเมืองที่มีประเพณีวัฒนธรรมที่มีมายาวนาน เนื่องจากสภาพการณ์ทางสังคมในเขตเทศบาลโนนสะอาดอำเภอศรีบุญเรือง จังหวัดหนองบัวลำภู มีการเปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็วเนื่องด้วยกระแสการทองที่มีการพัฒนาอย่างรวดเร็วจนส่งผลกระทบต่อชุมชนด้านต่าง ๆ การปกครองท้องถิ่นในรูปแบบของเทศบาลนั้น มีรูปแบบของการดำเนินงานให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการเข้ามาพัฒนาท้องถิ่นของตนเองอย่างเต็มที่โดยการให้ประชาชนมีสิทธิในการลงสมัครรับเลือกตั้งไม่ว่าจะเป็นฝ่ายบริหารมีหน้าที่ในการออกนโยบายในการบริหารงานของเทศบาลหรือสมาชิกสภาเทศบาลซึ่งมีหน้าที่เป็นฝ่ายตรวจสอบการบริหารงานนโยบายต่างของนายกเทศมนตรีและฝ่ายร่างเทศบัญญัติในการบริหารงานของเทศบาล ซึ่งประชาชนในเขตเทศบาลมีสิทธิในการออกเสียงเลือกผู้นำท้องถิ่นของตนเองได้ ดังนั้นกล่าวได้ว่าสมาชิกสภาเทศบาล ถือเป็นตัวแทนของประชาชนที่ต้องเข้ามาทำหน้าที่ในพัฒนาแก้ไขปัญหาความเดือดร้อนของประชาชน ตลอดจนตอบสนองความต้องการของประชาชนในด้านต่าง ๆ ทั้งนี้เพื่อให้ชุมชนเกิดความเข้มแข็ง สามารถดำรงอยู่ในสถานการณ์ทางสังคมที่มีการเปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลาคณะผู้ศึกษาจึงเล็งเห็นความสำคัญบทบาทของสมาชิกสภาเทศบาล ซึ่งเป็นปัจจัยสำคัญที่จะช่วยผลักดันให้ชุมชนเกิดความเข้มแข็ง ความมั่นคง เกิดเสถียรภาพทางด้านเศรษฐกิจ เกิดการรวมกลุ่มกันที่ชัดเจน และมีการขับเคลื่อนทางสังคมไปในทิศทางที่ดี มีความโดดเด่นที่ชัดเจนได้ เนื่องด้วยสมาชิกสภาเทศบาลเป็นตัวแทนของประชาชนที่จะต้องทำหน้าที่เรียกร้องปกป้องและคุ้มครองผลประโยชน์ของประชาชนในชุมชน ทั้งนี้เพื่อที่จะนำข้อมูลจากผลการศึกษาใช้เป็นแนวทางการพัฒนาให้ท้องถิ่นมีความเข้มแข็งจากกระแสโลกาภิวัตน์ที่เข้ามาสู่ชุมชนในเขตเทศบาลตำบลโนนสะอาด อย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ มีแนวทางพัฒนาไปสู่มิติต่างต่าง ๆ เช่น มิติทางประเพณีวัฒนธรรม มิติทางทรัพยากรธรรมชาติ มิติทางสังคม และมิติทางเศรษฐกิจ สังคม การเมือง และสิ่งแวดล้อมให้มีความเหมาะสม สอดคล้องกับวิถีชีวิตและการเปลี่ยนแปลงทางสังคมต่อไป

2. วัตถุประสงค์ของการวิจัย

2.1 เพื่อศึกษาบทบาทของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาด ในการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนในเขตเทศบาลตำบลโนนสะอาด อำเภอศรีบุญเรือง จังหวัดหนองบัวลำภู

2.2 เพื่อศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างบทบาทของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดในการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน กับผลของการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนในเขตเทศบาลตำบลโนนสะอาด อำเภอศรีบุญเรือง จังหวัดหนองบัวลำภู

2.3 เพื่อวิเคราะห์ถึงปัญหาและอุปสรรคของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดในการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนเทศบาลตำบลโนนสะอาด อำเภอศรีบุญเรือง จังหวัดหนองบัวลำภู

3. สมมติฐานการวิจัย

บทบาทของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโคกสะอาดในการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนมีความสัมพันธ์ กับการส่งเสริมสร้างเข้มแข็งของชุมชนในเขตเทศบาลตำบลโคกสะอาด

4. ประโยชน์ของการวิจัย

4.1 ทราบถึงบทบาทของ สท.ตต. โนนสะอาดอ.ศรีบุญเรืองในการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน

4.2 ทราบถึงความสัมพันธ์ระหว่างบทบาทของ สท.ตต. โนนสะอาดในการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนกับผลของการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนในเขตเทศบาลตำบลโนนสะอาด

4.3 ทราบถึงถึงปัญหาและอุปสรรคของ สท.ตต. โนนสะอาดในการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนอ.

4.4 เป็นข้อเสนอแนะสำหรับของ สท.ตต. โนนสะอาดอ.ศรีบุญเรืองในการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนให้มีประสิทธิภาพมากยิ่งขึ้นอีกทั้งเพื่อให้สอดคล้องกับความต้องการของท้องถิ่นและประชาชนในเขตเทศบาลตำบล

4.5 เป็นแนวทางในการแสวงหาความร่วมมือจากของ สท.ตต. โนนสะอาดในการช่วยกันแก้ปัญหาและลดอุปสรรคในการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนในเขตเทศบาลตำบลโนนสะอาด อำเภอศรีบุญเรือง จังหวัดหนองบัวลำภู

5. วิธีการดำเนินการวิจัย

ในการวิจัยครั้งนี้ใช้ กลุ่มตัวอย่าง ประกอบด้วย 2 กลุ่มคือ สท.ตต. โนนสะอาด จำนวน 12 คน / ปช. มีสิทธิเลือกตั้ง 1 สท.ตต. โนนสะอาดจำนวน 8000 คน (ข้อมูลผู้มีสิทธิเลือกตั้งปี พ.ศ.2558) กลุ่มตัวอย่างกลุ่มที่ 1 สท.ตต. โนนสะอาดจากจำนวน 12 คน สุ่มตัวอย่าง อย่างง่าย สัมภาษณ์จำนวน 10 คน กลุ่มที่ 2 ปช. ผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขต ทต. โนนสะอาดจำนวน 8000 คน ใช้วิธีหาขนาดกลุ่มตัวอย่างแบบทราบจำนวนประชากรที่ชัดเจนแน่นอน โดยการใช้ตารางสำเร็จรูปคำนวณหาขนาดของกลุ่มตัวอย่างของ

R.V.Krejciec และ D.W.Morgan (จำนวน 8000 คนตามตารางเทียบค่า=ประชากรกลุ่มตัวอย่างที่แท้จริง = 367 คน) วิเคราะห์ข้อมูลเชิงพรรณนา โดยใช้โปรแกรมสำเร็จรูปทางสถิติ สถิติที่ใช้ได้แก่ การแจกแจงความถี่ ค่าร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน ส่วนสถิติเชิงอนุมาน(Inferential Statistics) ที่ใช้ในการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างบทบาทของ สท.ทต. โนนสะอาดในการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนกับผลของการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนในเขต ทต.โนนสะอาดโดยใช้สถิติ Pearson Correlation สำหรับข้อมูลจากการสัมภาษณ์นำเขียนสรุปวิเคราะห์พรรณนาตามประเด็นคำถามเพื่อให้สอดคล้องกับวัตถุประสงค์ที่กำหนดไว้

6. ผลการวิจัย

6.1 บทบาทของสมาชิกสภาเทศบาลในการส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชนภาพรวมการแสดงบทบาทของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดในการส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชนทั้ง 4 ด้าน ด้านส่งเสริมการอนุรักษ์วัฒนธรรม ประเพณีท้องถิ่น $\bar{X}=3.48$, S.D.= 0.83 อยู่ในระดับมาก/ด้านการส่งเสริมสนับสนุนการจัดตั้งกลุ่ม องค์กรเครือข่ายชุมชน/ด้านการแสวงหา/ระดมทุนเพื่อชุมชน/ ด้านการสร้างกลไกกระบวนการมีส่วนร่วมของประชาชน $\bar{X}=3.35$ $\bar{X}=3.27$ $\bar{X}=3.33$, S.D.0.76 S.D 0.80 S.D 0.84 ปานกลาง ตามลำดับ ภาพรวมการแสดงบทบาทของ สท. ในการส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชน $\bar{X}=3.36$, S.D 0.76ปานกลาง

6.2 ภาพรวมกลุ่มตัวอย่างประชาชน ที่อาศัยในชุมชนเทศบาลตำบลโนนสะอาดได้ประเมินผลของการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนในเขตเทศบาลตำบลอยู่ในระดับมาก มีค่าเฉลี่ยเท่ากับ 3.44 อยู่ในระดับมาก

6.3 ผลของการทดสอบสมมติฐานผลของการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างบทบาทด้านการสนับสนุน ส่งเสริมการอนุรักษ์วัฒนธรรม ประเพณีท้องถิ่น กับผลของการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน มีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ.05 พบว่าความสัมพันธ์ระหว่างบทบาทของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดมีค่าเท่ากับ 0.701 มีความสัมพันธ์กันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ.05

6.4 ผลของการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างบทบาทด้านการส่งเสริมสนับสนุนการจัดตั้งกลุ่ม องค์กร เครือข่ายชุมชนกับผลของการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ.05 พบว่าความสัมพันธ์ระหว่างบทบาทของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดมีค่าเท่ากับ 0.854 มีความสัมพันธ์กันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ.05

6.5 ผลของการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างบทบาทด้านการแสวงหา/ระดมทุนเพื่อชุมชนกับผลของการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 พบว่าความสัมพันธ์ระหว่างบทบาทของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาด มีค่าเท่ากับ 0.611 มีความสัมพันธ์กันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

6.6 ผลของการวิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างบทบาทด้านการสร้างกลไก/กระบวนการมีส่วนร่วมของประชาชน กับผลของการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ 0.05

พบว่าความสัมพันธ์ระหว่างบทบาทของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาด มีค่าเท่ากับ 0.325 มีความสัมพันธ์กันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ.05

6.7 สรุปผลการทดสอบสมมติฐาน ผลการทดสอบสมมติฐานพบว่า ความสัมพันธ์ระหว่างบทบาทของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดในการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน อันประกอบไปด้วย (1) ด้านการสนับสนุน ส่งเสริมการอนุรักษ์วัฒนธรรม ประเพณีท้องถิ่น (2) ด้านการส่งเสริม สนับสนุนการจัดตั้ง กลุ่มองค์กร เครือข่ายชุมชน (3) ด้านการแสวงหา/ระดมทุนเพื่อชุมชน และ (4) ด้านการสร้างกลไก/กระบวนการมีส่วนร่วมของประชาชน กับผลของการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนในเขตเทศบาลตำบลโนนสะอาด มีความสัมพันธ์กันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ.05 ทุกด้าน บทบาทของสท. และแนวทางในการส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชนจากการสอบถามกลุ่มตัวอย่างประชาชนมีข้อเสนอแนะต่อบทบาทของสท.ในการส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชน สรุปได้ดังนี้

6.7.1. สมาชิกสภาเทศบาลฯจะต้องอยู่ใกล้ชิดกับชุมชนมีความสัมพันธ์คนในชุมชนและเป็นที่ยอมรับของคนในชุมชน ทำให้มีความสามัคคีกลมเกลียวกันในชุมชน2)สมาชิกสภาเทศบาลฯจะต้องทำหน้าที่เป็นผู้กระตุ้นให้สมาชิกทำสิ่งที่ประโยชน์ต่อชุมชน3)สมาชิกสภาเทศบาลฯจะต้องมีภาวะผู้นำที่ดี โดยสามารถทำหน้าที่ในการชี้แนวทาง/ให้คำแนะนำกับชุมชน 4)สมาชิกสภาเทศบาลฯจะต้องทำหน้าที่เป็นตัวแทนชุมชนในการติดต่อประสานงานกับหน่วยภาครัฐในการขอการสนับสนุน งบประมาณในการพัฒนาชุมชน ตลอดจนร่วมกับหน่วยงานภาครัฐในการทำงานด้านต่าง ๆ ในการพัฒนาชุมชน 5) สมาชิกสภาเทศบาลฯ จะต้องเป็นผู้ที่มีความพร้อม เสียสละเวลาส่วนตัว เพื่อทำให้งานให้ชุมชนได้อย่างเต็มที่6) สมาชิกสภาเทศบาลฯ จะต้องเป็นผู้ที่เอาใจใส่ชุมชน สอบถามความต้องการ ปัญหาความเดือดร้อนของชุมชนตลอดเวลา7)สมาชิกสภาเทศบาลฯ จะต้องทำงานด้วยความโปร่งใส ไม่มีผลประโยชน์แอบแฝง และเห็นผลประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าส่วนตัว8) สมาชิกสภาเทศบาลฯ จะต้องเป็นผู้มีจิตอาสา ขอบทำงานกับชุมชน ประชาชน และให้ความช่วยเหลือชุมชนอย่างต่อเนื่อง กลุ่มตัวอย่างประชาชนที่อาศัยในเขตเทศบาลตำบลโนนสะอาดได้มีข้อคิดเห็นต่อแนวทางที่เหมาะสมสำหรับการดำเนินการเพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนในเขตเทศบาลตำบลโนนสะอาด สรุปได้ดังนี้ 1) มีการประชาสัมพันธ์ข้อมูล ข่าวสารเกี่ยวกับกิจกรรม โครงการ การดำเนินงานของเทศบาลด้านต่าง ๆ อย่างต่อเนื่อง 2) ควรมีการจัดตั้งศูนย์ให้คำปรึกษาเรื่องร้องทุกข์ต่าง ๆ 3) ควรเปิดโอกาสให้ประชาชนได้เข้ามีส่วนร่วมในกิจกรรม โครงการ การดำเนินงานด้านต่าง ๆ ของเทศบาลอย่างต่อเนื่อง หลากหลายรูปแบบ 4)เทศบาล สมาชิกสภาเทศบาลฯ จะต้องเน้นการทำงานเชิงรุก เข้าพบปะ พูดคุย กับประชาชนอย่างต่อเนื่อง 5) ควรจัดสรรงบประมาณ เครื่องมือ อุปกรณ์สำหรับการพัฒนาอาชีพ การทำกิจกรรมของชุมชนอย่างเพียงพอ 6) เทศบาล สมาชิกสภาเทศบาลฯ ควรให้การสนับสนุน จัดให้มีนักวิชาการที่มีความชำนาญในด้านการพัฒนาอาชีพ การฝึกอบรมอาชีพ มาให้ความรู้หรือฝึกอบรมให้แก่กลุ่มอาชีพต่าง ๆ ของชุมชนอย่างต่อเนื่อง 7) เทศบาล สมาชิกสภาเทศบาลฯ ต้องร่วมกันชุมชน ในการพัฒนาผลิตภัณฑ์ชุมชนที่เป็นเอกลักษณ์ของชุมชนท้องถิ่น ตลอดจนจัดหาแหล่งตลาดรองรับชุมชน 8) กิจกรรม โครงการพัฒนาชุมชนเทศบาลตำบลโนนสะอาดที่ดำเนินการทุกกิจกรรมโครงการต้องสอดคล้องกับวิถีชีวิตความเป็นอยู่ของประชาชน คง

เอกลักษณ์ และคุณค่าของการเป็นตำบล ข้อมูลจากการสัมภาษณ์สมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาด ผู้คณะศึกษาวิจัยได้ดำเนินการเก็บรวบรวมข้อมูลจากสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาด ด้วยการใช้แบบสัมภาษณ์เชิงลึก กับจำนวนสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดรวม 10 คนซึ่งผลการสัมภาษณ์นำเสนอออกเป็นสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดที่ให้สัมภาษณ์ได้กล่าวถึง ประเด็นปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินการเพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนในเขตเทศบาลตำบลโนนสะอาด ซึ่งผู้ศึกษาได้สรุปได้ดังนี้ 1) งบประมาณ สำหรับการพัฒนาชุมชนด้านต่าง ๆ มีจำนวนจำกัด ประกอบการเทศบาลมีโครงการ กิจกรรมจำนวนมาก ดังนั้นจึงส่งผลให้งบประมาณสำหรับการสนับสนุน กิจกรรมโครงการด้านการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนมีไม่เพียงพอ 2) กิจกรรม โครงการเพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนในเขตเทศบาลตำบลโนนสะอาด มีไม่หลากหลาย 3) ประชาชน มีความคิดเห็น ความต้องการให้เทศบาลฯ ช่วยเหลือที่หลากหลายจำนวนมาก ซึ่งสมาชิกสภาเทศบาล จำเป็นต้องคัดเลือก ประเด็นปัญหาหรือความต้องการเร่งด่วนก่อน ซึ่งบางครั้งทำให้ประชาชนมองว่า การทำงานของสมาชิกสภาเทศบาลนิ่งเฉย ไม่สนใจปัญหาของประชาชน 4) ประชาชน บางส่วนยังไม่ให้ความร่วมมือในการทำ กิจกรรม ทำงานช่วยชุมชนร่วมกับเทศบาล สมาชิกสภาเทศบาล มองว่า เป็นหน้าที่ของภาครัฐ จึงนิ่งเฉย ไม่เข้ามามีส่วนร่วม 5) กระบวนการชุมชนและเครือข่ายชุมชนต่าง ๆ ยังไม่มีความเข้มแข็ง ยังไม่มีความเชื่อมโยงกันในระหว่างเครือข่าย ลักษณะการทำงานร่วมกันยังยึดอยู่ที่ผลประโยชน์ที่ได้รับเป็นหลัก ทำให้การพัฒนาชุมชนเป็นไปในทางกายภาพเท่านั้น ไม่ลงลึกถึงจิตวิญญาณของการพัฒนาที่แท้จริง ทำให้ชุมชนเกิดความไม่เข้มแข็งที่แท้จริง 6) ขาดการถ่ายทอดความรู้ ภูมิปัญญาท้องถิ่น วัฒนธรรม ประเพณีที่ดีงามที่เป็นรูปธรรมให้แก่กลุ่มเด็กและเยาวชนในระดับของสถานศึกษาในชุมชน 7) ปัญหาเรื่องการสื่อสาร ทั้งข้อมูลข่าวสารในเรื่องการพัฒนาผลิตภัณฑ์ชุมชน การสร้างเครือข่าย และความรู้ต่าง ๆ ยังมีการสื่อสารไปสู่ชุมชนน้อยมาก ทำให้การเรียนรู้ของชุมชนยังไปได้ไม่ไกลนัก

6.7.2 สมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดที่ให้สัมภาษณ์ ได้เสนอแนะแนวทางที่เหมาะสมสำหรับการดำเนินการเพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนในเขตเทศบาลตำบลโนนสะอาด ซึ่งผู้ศึกษาได้สรุปได้ดังนี้ 1) ให้ความสำคัญกับการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนโดยการพัฒนาศักยภาพมนุษย์ให้รู้จักมัธยัสถ์ สร้างจิตสำนึกให้รู้จักคุณค่าของการมีชีวิตที่พอดี รวมทั้งรู้จักคุณค่าของสิ่งแวดล้อมและทรัพยากรธรรมชาติรอบ ๆ ชุมชน 2) ผู้นำชุมชน ต้องเป็นแกนหลักในการแก้ไขปัญหาชุมชน เพื่อให้ชุมชนเปลี่ยนจากการเป็นผู้รอรับความช่วยเหลือมาเป็นผู้มีส่วนช่วยเหลือ โดยคนในชุมชนต้องเรียนรู้ที่จะเสียสละเพื่อชุมชน 3) การดำเนินกิจกรรม โครงการต่าง ๆ ของเทศบาลฯต้องเปิดเผยข้อมูล คำชี้แจงและเหตุผล ในการดำเนินกิจกรรมใด ๆ ที่อาจมีผลกระทบต่อคุณภาพสิ่งแวดล้อม สุขภาพอนามัยคุณภาพชีวิต หรือส่วนได้เสียสำคัญอื่นใดที่เกี่ยวข้องกับชุมชนท้องถิ่น และต้องให้ชุมชนมีสิทธิแสดงความคิดเห็นของตนในเรื่องดังกล่าว 4) มีการดำเนินการส่งเสริมให้มีการใช้ทรัพยากรธรรมชาติในชุมชนให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด โดยเฉพาะอย่างยิ่งควรรณรงค์ให้ประชาชนในชุมชนใช้ประโยชน์จากป่าไม้อย่างอนุรักษ์และสร้างสรรค์ ไม่สร้างความเสื่อมโทรมให้กับป่าไม้ รวมทั้งร่วมกันดูแลรักษาป่าไม้ให้มีสภาพสมบูรณ์มากขึ้นและยั่งยืนตลอดไป 5) การพัฒนาชุมชนที่เกิดขึ้น ไม่ควรเน้นการพัฒนาที่ตอบสนองการท่องเที่ยวมากนักควรเน้นการ

พัฒนาที่สอดคล้อง สมดุล กับความเป็นเมืองวัฒนธรรม หลากหลายชาติพันธุ์ 6) ควรดำเนินการติดตาม ตรวจสอบ ดูแลการใช้พื้นที่ประโยชน์ที่ดินของประชาชนให้มีความเหมาะสม สร้างอาชีพ และให้ประชาชนใช้ประโยชน์ที่ดินได้เต็มที่ ก่อให้เกิดรายได้ เพื่อป้องกันการนำที่ดินไปขายให้แก่กลุ่มนายทุน นักธุรกิจจากภายนอกชุมชน 7) ส่งเสริมให้มีการนำทรัพยากรที่สามารถนำมาใช้ใหม่ได้นำมาใช้ในระดับชุมชนมากยิ่งขึ้น เช่น การคัดแยกขยะ การทำปุ๋ยจากขยะ เป็นต้น 8) ควรหาทางช่วยเหลือและส่งเสริมในเรื่องต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการประกอบอาชีพของประชาชนในชุมชน การแนะนำอาชีพที่เหมาะสมให้กับประชาชนในท้องถิ่น การจัดทำงานและการสร้างงานในชุมชนให้มากยิ่งขึ้น 9) ควรให้ความสำคัญและให้การสนับสนุนงบประมาณในด้านสาธารณูปโภค ด้านสาธารณสุข ด้านการส่งเสริมอาชีพเพื่อนำไปใช้ในการสร้าง ปรับปรุง และพัฒนาชุมชนให้มากยิ่งขึ้น 10) ส่งเสริมให้เกิดอุตสาหกรรมเกษตรเป็นหลักพื้นฐานในการพัฒนาเศรษฐกิจของชุมชน โดยสนับสนุนให้ขยายเป้าหมายของการรวมกลุ่มไปทางด้านการผลิต การแปรรูปผลผลิตทางการเกษตรให้เกิดมูลค่าเพิ่มในชุมชน

6.7.3 สมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาด ที่ให้สัมภาษณ์ ได้มีข้อเสนอแนะต่อบทบาทของสมาชิกสภาที่ดี เพื่อต่อการดำเนินการ เพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนในเขตเทศบาลตำบลโนนสะอาด ซึ่งผู้ศึกษาได้สรุปได้ดังนี้ 1) เป็นผู้ที่มีความรู้ ความเข้าใจในสภาพปัญหา ความต้องการของชุมชนเป็นอย่างดี 2) เป็นผู้ที่มีวิสัยทัศน์ในการทำงาน มองการณ์ไกล สามารถนำการพัฒนาเข้ามาในชุมชนได้อย่างเหมาะสม และคงความเป็นเมืองวัฒนธรรมได้อย่างสมดุล 3) เป็นผู้ที่ไม่เสียสละ ทำงานเพื่อชุมชนได้ตลอดเวลา 4) เป็นผู้ทำงานด้วยความโปร่งใส ปราศจากผลประโยชน์ 5) สามารถทำหน้าที่เป็นปากเสียง เรียกร้อง ความช่วยเหลือ การสนับสนุน ส่งเสริมจากภาครัฐที่เกี่ยวข้อง ด้านต่าง ๆ ให้แก่ชุมชน 6) เป็นผู้ที่มีความกล้าคิด กล้าทำ กล้าตัดสินใจ สามารถผลักดันให้มีโครงการ กิจกรรมการพัฒนาชุมชนด้านต่าง ๆ อย่างต่อเนื่อง และหลากหลาย 7) เป็นผู้ที่มีความสามารถในการชักชวน โนมน้าวให้ประชาชนเข้ามามีส่วนร่วมในการทำกิจกรรมเพื่อชุมชนมากยิ่งขึ้น อีกทั้งเห็นคุณค่าของการเข้ามาทำกิจกรรมเพื่อสังคม 8) เป็นผู้ที่มีความเป็นตัวของตัวเอง ไม่ถูกชักจูง หรือขึ้นนำได้ (มีความคิดเห็นเป็นของตนเอง ไม่ให้กลุ่มผลประโยชน์นายทุนชี้นำให้ทำในสิ่งที่ผิด หรือแสวงหาผลประโยชน์ที่มีขอบ 9) เป็นผู้แสวงหาความรู้ใหม่ๆ เพื่อนำมาพัฒนาชุมชนตลอดเวลา 10) เป็นผู้ที่มีความรับผิดชอบรับบทบาทหน้าที่ของตนเองว่า จะต้องทำอะไรบ้าง

7. สรุปผลการวิจัย

การศึกษาเรื่องบทบาทของ สท.ทต. โนนสะอาดในการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนท้องถิ่น มีวัตถุประสงค์ เพื่อศึกษาบทบาทของ สท.ทต. โนนสะอาด ในการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนท้องถิ่น และศึกษาปัญหาและอุปสรรคของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลในการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนท้องถิ่น ศึกษาเฉพาะในเขตพื้นที่ ทต. โนนสะอาดรูปแบบการวิจัยเป็นการวิจัยเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพโดยใช้แบบสอบถามในการเก็บรวบรวมข้อมูลจากประชาชนผู้มีสิทธิเลือกตั้งในเขต ทต. โนนสะอาด จำนวน 367 คน เก็บรวบรวมข้อมูลจาก สท.ทต. โนนสะอาด จำนวน 10 คนสัมภาษณ์เชิงลึก นำมาวิเคราะห์ข้อมูลเชิงพรรณนา โดยใช้โปรแกรมสำเร็จรูปทางสถิติ สถิติ การแจกแจงความถี่ ค่าร้อยละ

ค่าเฉลี่ยส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน กลุ่มตัวอย่าง ปช. ในทต.โนนสะอาด จำนวน 367 คนพบว่า เป็นเพศชาย มีอายุระหว่าง 31–40 ปี มีการศึกษาในระดับอนุปริญญา/เทียบเท่า ประกอบอาชีพรับจ้างทั่วไป อาศัยอยู่ในชุมชนทต.โนนสะอาดระยะเวลาระหว่าง 11 – 20 ปี ได้เข้าร่วมกิจกรรม โครงการของ ทต. โนนสะอาด เป็นบางครั้ง และส่วนใหญ่ได้รับข้อมูลข่าวสารจาก ทต. โนนสะอาด จากเสียงตามสาย ภาพรวมกลุ่มตัวอย่าง ปช. ในทต.โนนสะอาด ได้ประเมินการแสดงบทบาทของ สท.ทต. โนนสะอาด ในการส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชน อยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณาบทบาทของ สท.ทต. โนนสะอาด ในการส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชน ทั้ง 4 ด้านพบดังนี้ 1)ด้านการสนับสนุน ส่งเสริมการอนุรักษ์วัฒนธรรม ประเพณีท้องถิ่น พบว่าภาพรวมกลุ่มตัวอย่าง ปช. ในทต.โนนสะอาดได้ประเมินการแสดงบทบาทของ สท.ทต. โนนสะอาด ในการส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชน ในด้านการสนับสนุน ส่งเสริมการอนุรักษ์วัฒนธรรม ประเพณีท้องถิ่นอยู่ในระดับมากเมื่อพิจารณาบทบาทของสมาชิกสภาเทศบาลในการส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชนในด้านการสนับสนุน ส่งเสริมการอนุรักษ์วัฒนธรรม ประเพณีท้องถิ่น ในแต่ละประเด็นพบว่า ทุกประเด็น กลุ่มตัวอย่างประชาชนในเทศบาลตำบลโนนสะอาดประเมินอยู่ในระดับมาก ลำดับแรกคือผลักดันให้มีโครงการ กิจกรรมในการอนุรักษ์ วัฒนธรรม ประเพณีที่ดึงดูดใจของชุมชน รองลงมาคือส่งเสริม สนับสนุนให้ผู้เฒ่าผู้แก่ หรือปราชญ์ชาวบ้านถ่ายทอดความรู้ ประสบการณ์ในการอนุรักษ์วัฒนธรรม ประเพณีที่ดึงดูดใจของชุมชนให้แก่กลุ่มเด็กและเยาวชนได้เรียนรู้ เชิญชวน ชักจูง กระตุ้นให้ประชาชนในชุมชนเห็นคุณค่า ความสำคัญของการอนุรักษ์ วัฒนธรรม ประเพณีที่ดึงดูดใจของชุมชนเป็นต้น 2)ด้านการส่งเสริม สนับสนุนการจัดตั้งกลุ่ม องค์กร เครือข่ายชุมชน พบว่า กลุ่มตัวอย่างประชาชนในเทศบาลตำบลโนนสะอาดได้ประเมินการแสดงบทบาทของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดในการส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชน ในด้านการส่งเสริม สนับสนุนการจัดตั้งกลุ่มองค์กร เครือข่ายชุมชน อยู่ในระดับปานกลางเมื่อพิจารณาแต่ละประเด็น กลุ่มตัวอย่างประชาชนในเทศบาลตำบลโนนสะอาดได้ประเมินการแสดงบทบาทของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดในการส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชน ในด้านการส่งเสริม สนับสนุนการจัดตั้งกลุ่ม องค์กร เครือข่ายชุมชน อยู่ในระดับมาก ในการดำเนินการส่งเสริม สนับสนุนให้ประชาชนในชุมชนมีการรวมกลุ่มทำกิจกรรมต่าง ๆ เพื่อพัฒนาชุมชนให้น่าอยู่ เช่น ทำความสะอาดชุมชน ปลูกป่า เป็นต้น และได้ร่วมเป็นคณะกรรมการทำงานในกลุ่มเครือข่าย องค์กรต่าง ๆ ในชุมชนนอกจากนี้สมาชิกสภาเทศบาลโนนสะอาดได้มีบทบาทในระดับปานกลาง ในการดำเนินการส่งเสริม สนับสนุนให้ประชาชนในชุมชนให้มีการรวมกลุ่มอาชีพต่าง ๆ เพื่อเสริมสร้างรายได้ให้แก่คนในชุมชน เป็นที่ปรึกษาและให้คำแนะนำเกี่ยวกับการรวมกลุ่ม ดำเนินกิจกรรมต่าง ๆ ของกลุ่ม เครือข่ายองค์กรต่าง ๆ ในชุมชนจัดให้มีวิทยากรหรือผู้มีความเชี่ยวชาญมาให้ความรู้ด้านการพัฒนากลุ่มเครือข่าย องค์กรต่าง ๆ แก่ประชาชนในชุมชนถ่ายทอดองค์ความรู้ต่าง ๆ ที่เป็นประโยชน์แก่กลุ่มเครือข่าย และองค์กรของประชาชนในชุมชน เป็นผู้ประสานงานให้กลุ่ม เครือข่าย องค์กรต่าง ๆ ในชุมชน กับกลุ่ม องค์กร เครือข่าย ภายนอกชุมชน ตลอดจนหน่วยงานรัฐ หน่วยงานเอกชน อยู่ในระดับปานกลางเท่านั้น 3) ด้านการแสวงหา/ระดมทุนเพื่อชุมชน พบว่า ภาพรวมกลุ่มตัวอย่างประชาชนในเทศบาลตำบลโนนสะอาด ได้ประเมินการแสดงบทบาทของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดในการส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชน

ในด้านการแสวงหา/ระดมทุนเพื่อชุมชน อยู่ในระดับปานกลางเมื่อพิจารณาแต่ละประเด็น พบว่า กลุ่มตัวอย่างประชาชนในเทศบาลตำบลโนนสะอาดได้ประเมินการแสดงบทบาทของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาด ในการส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชน ในด้านการแสวงหา/ระดมทุนเพื่อชุมชน อยู่ในระดับปานกลางทุกประเด็นลำดับแรกได้แก่ สมาชิกสภาเทศบาลฯ ได้ดำเนินการกระตุ้นให้ประชาชนรู้จัก สามัคคี ช่วยเหลือกันและกันชุมชน รองลงมาคือ เป็นตัวแทนจากประชาชนในการร้องขอการสนับสนุนงบประมาณเครื่องมือ อุปกรณ์ต่าง ๆ จากหน่วยงานรัฐ เอกชน เพื่อนำมาทำกิจกรรม โครงการต่าง ๆ ของชุมชน และเป็นผู้ให้ข้อมูล คำแนะนำแก่ประชาชนในการแสวงหาทุน/งบประมาณ วัสดุ อุปกรณ์เครื่องมือในการทำกิจกรรม โครงการต่าง ๆ ของชุมชน เป็นต้น 4) ด้านการสร้างกลไกกระบวนการมีส่วนร่วมของประชาชน พบว่า ในภาพรวมกลุ่มตัวอย่างประชาชนในเทศบาลตำบลโนนสะอาด ได้ประเมินการแสดงบทบาทของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดในการส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชนในด้านการสร้างกลไกกระบวนการมีส่วนร่วมของประชาชน อยู่ในระดับปานกลางเมื่อพิจารณาแต่ละประเด็น พบว่า กลุ่มตัวอย่างประชาชนในเทศบาลตำบลโนนสะอาดได้ประเมินการแสดงบทบาทของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดในการส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชน ในด้านการสร้างกลไกกระบวนการมีส่วนร่วมของประชาชนอยู่ในระดับปานกลาง ทุกประเด็น ลำดับแรก ได้แก่ สมาชิกสภาเทศบาลฯ มีบทบาทในการจัดให้มีเวทีประชาคมในระดับชุมชน เพื่อให้สมาชิกในชุมชนได้แสดงความคิดเห็น ความต้องการในด้านต่าง ๆ ในการพัฒนาชุมชน รองลงมาคือ ส่งเสริม สนับสนุนให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการตรวจสอบ ประเมินผล โครงการกิจกรรมของเทศบาลฯ และสนับสนุนให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการคิด ตัดสินใจ และกำหนดว่าหมู่บ้าน/ชุมชนควรมีกิจกรรม โครงการอะไรบ้าง เป็นต้น

ผลของการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนในเทศบาลตำบลโนนสะอาดในภาพรวม กลุ่มตัวอย่างประชาชนที่อาศัยในชุมชนเทศบาลตำบลโนนสะอาดได้ประเมินผลของการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนในเทศบาลตำบลโนนสะอาด อยู่ในระดับมากโดยกลุ่มตัวอย่างประชาชนที่อาศัยในชุมชนเทศบาลตำบลโนนสะอาดได้ประเมินผลของการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนในเทศบาลตำบลโนนสะอาด อยู่ในระดับมาก ได้แก่ ทำให้คนชุมชนเกิดความเชื่อมั่นในศักยภาพของตนเองที่จะแก้ไขปัญหาและพัฒนาชีวิตความเป็นอยู่ของตนเอง คนในชุมชนช่วยกันระดมทรัพยากรในชุมชนอย่างเต็มที่และมีประสิทธิภาพคนในชุมชนร่วมกันคิด ตัดสินใจในการทำกิจกรรมเพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน คนในชุมชนมีจิตสำนึก และมีความรักหวงแหนวัฒนธรรม ประเพณีที่ดีงามของชุมชน เกิดการรวมกลุ่มเครือข่ายของคนในชุมชน เพื่อร่วมกันทำกิจกรรมพัฒนาชุมชน เป็นต้นขณะเดียวกันกลุ่มตัวอย่างประชาชนที่อาศัยในชุมชนเทศบาลตำบลโนนสะอาดได้ประเมินผลของการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนในเทศบาลตำบลโนนสะอาด อยู่ในระดับปานกลาง ได้แก่ คนในชุมชนมีส่วนร่วมในการประเมินตรวจสอบกิจกรรม โครงการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน เกิดเครือข่ายความร่วมมือกับภาคีการพัฒนาทั้งชุมชนอื่น หน่วยงานรัฐหน่วยงานเอกชน นักวิชาการ และอื่น ๆ และคนในชุมชนพร้อมที่จะร่วมกันจัดการกับปัญหาของตนเองและชุมชน

ผลการทดสอบสมมติฐานผลการทดสอบสมมติฐานพบว่าความสัมพันธ์ระหว่างบทบาทของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดในการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนอันประกอบไปด้วย(1)ด้านการสนับสนุนส่งเสริมการอนุรักษ์วัฒนธรรมประเพณีท้องถิ่น(2) ด้านการส่งเสริม สนับสนุนการจัดตั้ง กลุ่มองค์กร เครือข่ายชุมชน (3) ด้านการแสวงหา/ระดมทุนเพื่อชุมชน และ (4) ด้านการสร้างกลไก/กระบวนการมีส่วนร่วมของประชาชน กับผลของการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนในเขตเทศบาลตำบลโนนสะอาด มีความสัมพันธ์กันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 ทุกด้าน

8. อภิปรายผลการวิจัย

บทบาทของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดในการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนท้องถิ่น มีประเด็นที่น่าสนใจ ได้นำมาอภิปรายผลได้ตามวัตถุประสงค์การศึกษา ดังนี้ ผลการศึกษาบทบาทของสมาชิกสภาเทศบาลในการส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชนโดยให้ประชาชนในเขตเทศบาลตำบลโนนสะอาด เป็นผู้ประเมินนั้น พบว่า ประชาชนส่วนใหญ่ได้ประเมินบทบาทของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดในการส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชนอยู่ในระดับปานกลาง ด้านการสนับสนุน ส่งเสริมการอนุรักษ์วัฒนธรรม ประเพณีท้องถิ่น พบว่าสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดในการส่งเสริมความเข้มแข็งของชุมชนในระดับมาก โดยสามารถผลักดันให้มีโครงการ กิจกรรมในการอนุรักษ์ วัฒนธรรม ประเพณีที่ดั่งามของชุมชน เชิญชวนชักจูง กระตุ้นให้ประชาชนในชุมชนเห็นคุณค่า ความสำคัญของการอนุรักษ์ วัฒนธรรม ประเพณีที่ดั่งามของชุมชนด้านการส่งเสริม สนับสนุนการจัดตั้งกลุ่ม องค์กร เครือข่ายชุมชน พบว่าสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาด มีบทบาทโดยรวมในระดับปานกลาง โดยให้การส่งเสริม สนับสนุนให้ประชาชนในชุมชนมีการรวมกลุ่มทำกิจกรรมต่าง ๆ เพื่อพัฒนาชุมชนให้น่าอยู่ เช่น ทำความสะอาดชุมชน ปลูกป่า เป็นต้น และได้ร่วมเป็นคณะกรรมการทำงานในกลุ่ม เครือข่าย องค์กรต่าง ๆ ในชุมชนในระดับมาก ขณะที่ให้การส่งเสริม สนับสนุนให้ประชาชนในชุมชนให้มีการรวมกลุ่มอาชีพต่าง ๆ เพื่อเสริมสร้างรายได้ให้แก่คนในชุมชน เป็นที่ปรึกษาและให้คำแนะนำเกี่ยวกับการรวมกลุ่ม ดำเนินกิจกรรมต่าง ๆ ของกลุ่ม เครือข่าย องค์กรต่าง ๆ ในชุมชนจัดให้มีวิทยากรหรือผู้มีความเชี่ยวชาญมาให้ความรู้ด้านการพัฒนา กลุ่ม เครือข่าย องค์กรต่าง ๆ แก่ประชาชนในชุมชนถ่ายทอดองค์ความรู้ต่าง ๆ ที่เป็นประโยชน์แก่กลุ่มในระดับปานกลางเท่านั้น จากผลการศึกษาจะเห็นได้ว่า บทบาทในด้านนี้ของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาด สามารถดำเนินการได้ในระดับหนึ่งเท่านั้น เนื่องจากในปัจจุบันการรวมกลุ่มของประชาชนยังมีความหลากหลาย ประกอบกับประชาชนยังมีเป้าหมายหลักที่ผลประโยชน์ที่จะได้รับมากกว่าความเป็นอันหนึ่งอันเดียวกัน ดังนั้น การเกิดกระบวนการเรียนรู้กระบวนการคิดด้วยตนเองจึงไม่เกิดการพัฒนามากนัก ประกอบกับกลุ่มประชาชนมีความต้องการให้ช่วยเหลือ สนับสนุนจากสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาด และเทศบาลหลากหลาย ขณะที่สมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดสามารถดำเนินการได้เฉพาะในประเด็นที่เร่งด่วน หรือเดือนร้อนจริง ๆ ได้เท่านั้น นอกจากนี้งบประมาณสำหรับการสนับสนุนการทำงานของ กลุ่ม เครือข่ายต่าง ๆ ของชุมชนที่เทศบาลจัดสรรให้ มีจำนวนจำกัด จึงส่งผลให้สมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดให้การช่วยเหลือสนับสนุนการจัดตั้งกลุ่ม องค์กร เครือข่ายชุมชน

ได้ในระดับปานกลางเท่านั้นด้านการแสวงหา/ระดมทุนเพื่อชุมชน พบว่า สมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดมีบทบาทโดยรวมในระดับปานกลาง โดยสามารถกระตุ้นให้ประชาชนรู้จัก สามัคคี ช่วยเหลือกัน และกันในชุมชน เป็นตัวแทนจากประชาชนในการร้องขอการสนับสนุนงบประมาณ เครื่องมือ อุปกรณ์ ต่าง ๆ จากหน่วยงานรัฐ เอกชน เพื่อนำมาทำกิจกรรม โครงการต่าง ๆ ของชุมชน และเป็นผู้ให้ข้อมูล คำแนะนำแก่ประชาชนในการแสวงหาทุน/งบประมาณ วัสดุ อุปกรณ์เครื่องมือในการทำกิจกรรม โครงการต่าง ๆ ของชุมชนได้ในระดับหนึ่งเท่านั้น ทั้งนี้สาเหตุที่สมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาด มีบทบาทในการแสวงหา/ระดมทุนเพื่อชุมชนได้ในระดับปานกลาง เนื่องจากปัจจุบันเทศบาลตำบลโนนสะอาดมีโครงการ กิจกรรมหลากหลาย ประกอบกับงบประมาณสนับสนุนจากภาครัฐมีจำนวนจำกัด ดังนั้นจึงส่งผลให้ไม่สามารถจัดสรรงบประมาณให้ชุมชนได้เพียงพอ นอกจากนี้การดำเนินการขอสนับสนุนช่วยเหลือด้านงบประมาณ จากหน่วยงานภาครัฐ เอกชน จำเป็นต้องอาศัยความสัมพันธ์ ความคุ้นเคยส่วนตัวด้วย ซึ่งหน่วยงานภาครัฐ เอกชนบางครั้งก็เห็นความสำคัญของการช่วยเหลือชุมชน ด้วยการสนับสนุนงบประมาณ วัสดุ อุปกรณ์ ตลอดจนจัดให้มีนักวิชาการ ผู้เชี่ยวชาญด้านต่าง ๆ มาให้ความรู้อบรมอาชีพแก่ประชาชน ให้แก่ชุมชนบ้างก็ตาม แต่ยังไม่มีความต่อเนื่อง ดังนั้นการดำเนินงานในส่วน of ชุมชนยังต้องพึ่งพาตนเองระหว่างคนในชุมชนเป็นส่วนใหญ่ ซึ่งก็มีผลต่อการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนยังอยู่ในขอบเขตที่จำกัดอยู่ นอกจากนี้การดำเนินการแสวงหา/ระดมทุนเพื่อชุมชนจำเป็นต้องอาศัยผู้ที่มีประสบการณ์ มีทักษะการทำงานที่สอดคล้องประสานกับหน่วยงานแหล่งทุนต่าง ๆ ได้ดี ซึ่งสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดบางคน ยังมีความรู้ ทักษะความชำนาญในการทำงานไม่นัก ประกอบกับยังขาดประสบการณ์ทำงาน ในการแสวงหาความร่วมมือ ระดมทุนกับหน่วยงานทั้งภาครัฐ ภาคเอกชน ดังนั้นจึงส่งผลให้สมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดมีบทบาทในด้านได้ในระดับหนึ่งเท่านั้นด้านการสร้างกลไกกระบวนการมีส่วนร่วมของประชาชน พบว่า สมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดมีบทบาทในการเสริมสร้างกลไกกระบวนการมีส่วนร่วมของประชาชนโดยรวมในระดับปานกลาง โดยจัดให้มีเวทีประชาคมในระดับชุมชน เพื่อให้สมาชิกในชุมชนได้แสดงความคิดเห็นความต้องการในด้านต่าง ๆ ในการพัฒนาชุมชน รองลงมาคือ ส่งเสริม สนับสนุนให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการตรวจสอบ ประเมินผลโครงการ กิจกรรมของเทศบาลฯ และสนับสนุนให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการคิด ตัดสินใจ และกำหนดว่าหมู่บ้าน/ชุมชนควรมีกิจกรรม โครงการอะไรบ้างในระดับหนึ่งเท่านั้น ทั้งนี้สาเหตุที่สมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดมีบทบาทในด้านในระดับปานกลาง เนื่องจากการดำเนินงานพัฒนาชุมชนของเทศบาลและหน่วยงานภาครัฐในพื้นที่ที่ผ่านมา การมีส่วนร่วมของประชาชนค่อนข้างจำกัดเฉพาะกลุ่มบุคลากร เจ้าหน้าที่ของหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง และผู้นำชุมชนเพียงบางส่วนเท่านั้น อีกทั้งการประชาสัมพันธ์เชิญชวนให้ประชาชนได้เข้าร่วมกิจกรรมยังมีการดำเนินการไม่ทั่วถึงครอบคลุมทุกพื้นที่ในชุมชน นอกจากนี้แล้วประชาชน บางส่วนยังไม่ค่อยเห็นความสำคัญของการมีส่วนร่วมในกิจกรรมโครงการพัฒนาชุมชนที่เกี่ยวข้องและมองว่าการทำงานพัฒนาชุมชน เป็นหน้าที่ของหน่วยงานรัฐ ดังนั้นจึงนิ่งเฉย ปล่อยให้เป็นที่ของหน่วยงานรัฐไปดังนั้นจึงส่งผลให้การสร้างกลไกกระบวนการมีส่วนร่วมของประชาชนของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดอยู่ในระดับปานกลางเท่านั้น

ปัญหาและอุปสรรคของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดในการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนท้องถิ่นจากการสัมภาษณ์ สมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดค้นพบว่าปัญหาและอุปสรรคในการดำเนินการเพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนในเขตเทศบาลตำบลโนนสะอาดประสบปัญหาหลักๆ ในลำดับแรกคืองบประมาณสำหรับการพัฒนาชุมชนด้านต่าง ๆ มีจำนวนจำกัดกิจกรรมโครงการเพื่อเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนมีไม่หลากหลายประชาชนบางส่วนยังไม่ให้ความร่วมมือในการทำกิจกรรม ทำงานช่วยชุมชนกระบวนการชุมชนและเครือข่ายชุมชนต่าง ๆ ยังไม่มีความเข้มแข็งยังไม่มีความเชื่อมโยงกันในระหว่างเครือข่ายลักษณะการทำงานร่วมกันยังยึดอยู่ที่ผลประโยชน์ที่ได้รับเป็นหลัก ขาดการถ่ายทอดความรู้ ภูมิปัญญาท้องถิ่น วัฒนธรรม ประเพณีที่ดีงามที่เป็นรูปธรรมให้แก่กลุ่มเด็กและเยาวชน ปัญหาเรื่องการสื่อสาร ทั้งข้อมูลข่าวสารในเรื่องการพัฒนาผลิตภัณฑ์ชุมชน การสร้างเครือข่ายและความรู้ต่าง ๆ ยังมีการสื่อสารไปสู่ชุมชนน้อยมากปัญหาการพัฒนาเมืองที่ไร้ขอบเขต ซึ่งจากกระแสการท่องเที่ยวที่ไหลเข้ามาตำบลโนนสะอาดอย่างรวดเร็ว ส่งผลต่อวิถีการดำเนินชีวิตของประชาชนในชุมชนเปลี่ยนแปลงไป สอดคล้องกับผลการศึกษาของ ธนวัฒน์ ยอดใจ (2546) ที่ได้ศึกษาบทบาทของสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลต่อการพัฒนาท้องถิ่นในเขตอำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่ ค้นพบว่าการแสดงบทบาทของสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลในการมีส่วนร่วมในการพัฒนาท้องถิ่นในเขตเมือง มีข้อจำกัดในด้านงบประมาณ กล่าวคือ งบประมาณอุดหนุนจากรัฐบาลมีจำนวนน้อย ลำบาก ส่งผลให้การดำเนินการพัฒนาชุมชนล่าช้า และไม่หลากหลาย และสอดคล้องกับผลการศึกษาของ มนัส สุริยสิงห์ (2548) ที่ได้ศึกษาเรื่อง บทบาทในกระบวนการกำหนดนโยบายของสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลอำเภอแม่ริม จังหวัดเชียงใหม่ ค้นพบว่า บทบาทในกระบวนการกำหนดนโยบายของสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลค่อนข้างมีจำกัด เนื่องจากสมาชิกสภาฯ ยังขาดความรู้ความเข้าใจในหลักระเบียบข้อบังคับ ตลอดจนยังความรู้ความเข้าใจในบทบาทอำนาจและหน้าที่ของตนเอง ซึ่งปัญหาดังกล่าวนี้ ส่งผลให้สมาชิกสภาฯ ถูกชี้แจงจากกลุ่มผู้บริหาร ไปสอดคล้อง เพิ่มวิทยา กันทะทรง (2548) ได้ศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อกระบวนการเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชนในอำเภอเมืองแม่ฮ่องสอน จังหวัดแม่ฮ่องสอน ผลการศึกษาพบว่า ปัจจัยด้านการบริหารจัดการ ความเพียงพอของทรัพยากร และการมีส่วนร่วมของประชาชน มีอิทธิพลต่อกระบวนการเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชน ไปสอดคล้องกับ ณพงค์ นันทาทิพย์ (2550) ศึกษาเรื่อง บทบาทของผู้นำท้องถิ่นในการเสริมสร้างความเข้มแข็งทางด้านเศรษฐกิจของหมู่บ้านถวาย อำเภอหางดง จังหวัดเชียงใหม่ มี ผลการศึกษาพบว่า ผู้นำมีบทบาทเป็นแบบอย่างที่ดีของชาวบ้านในการพัฒนาเศรษฐกิจของชุมชน ร่วมมือและประสานงานกับหน่วยงานราชการในการพัฒนาและแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจของชุมชน มีการส่งเสริมให้ประชาชนในชุมชนบ้านถวายมีส่วนร่วมในการพัฒนากลุ่มอาชีพต่าง ๆ ไปสอดคล้องกับ ศิริพร ใจสุข (2552) ศึกษาเรื่อง กระบวนการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนอย่างยั่งยืน:กรณีศึกษาชุมชนบ้านวังป่อง ตำบลเหมืองแก้ว อำเภอแม่ริม จังหวัดเชียงใหม่ ผลการศึกษาพบว่าประชาชนบ้านวังป่องมีลักษณะวิถีชีวิตแบบประชาธิปไตยอยู่ในระดับมากทั้งในด้านการเคารพเหตุผลมากกว่าตัวบุคคล การประนีประนอม การมีระเบียบวินัย และความรับผิดชอบต่อส่วนรวมเป็นการดำรงชีวิตประจำวันที่เน้นบทบาทหน้าที่ของบุคคลในสังคมอันเป็นสิ่งสำคัญในกระบวนการ

เสริมสร้างความเข้มแข็งให้ชุมชนอย่างยั่งยืนเมื่อพิจารณาจากปัญหาและอุปสรรคของสมาชิกสภาเทศบาลตำบลโนนสะอาดในการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนท้องถิ่นดังกล่าวนี้ คณะผู้วิจัยเห็นว่า นโยบายการบริหาร การพัฒนาท้องถิ่นของผู้บริหารเทศบาลตำบลโนนสะอาด อำเภอสว่างแดนดิน และนโยบายพัฒนาในระดับจังหวัดหนองบัวลำภูที่ผ่านมา มุ่งเน้นการพัฒนาด้านโครงสร้างพื้นฐาน ส่งเสริมให้จังหวัดหนองบัวลำภูเป็นเมืองท่องเที่ยวและนำการพัฒนาในรูปแบบใหม่ๆ ทั้งแหล่งสาธารณูปโภค แหล่งอำนวยความสะดวกต่าง ๆ เข้ามาสู่เทศบาลตำบลโนนสะอาด โดยขาดการควบคุม บริหารจัดการดูแลให้สอดคล้องกับการเป็นเมืองวัฒนธรรมที่แวดล้อมไปด้วยแหล่งอุดมสมบูรณ์ทางธรรมชาติ นอกจากนี้งบประมาณสำหรับการพัฒนาตำบลโนนสะอาด ส่วนใหญ่มักจะถูกจัดสรรไปในการส่งเสริมการท่องเที่ยว การพัฒนาเมืองเป็นหลักแต่ละเลยการพัฒนาความเป็นชุมชน เพื่อให้ประชาชนเกิดความเข้มแข็งพึ่งพาตนเองได้นอกจากนี้ การพัฒนาเมืองที่เกิดขึ้น ส่งผลต่อวิถีชีวิตความเป็นอยู่ของชุมชนและความเข้มแข็งของชุมชน เนื่องจากนโยบาย และกิจกรรมต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับการพัฒนา เสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน มิได้ต่อเนื่อง ไม่หลากหลาย งบประมาณมีไม่เพียงพอ อีกทั้งการสนับสนุนส่งเสริมให้ชุมชนได้เรียนรู้ แลกเปลี่ยนประสบการณ์ การทำงานที่หลากหลายด้านนั้น ยังจำกัดเฉพาะภายในชุมชนเป็นหลัก ส่งผลให้ขอบเขตความรู้และประสบการณ์การทำงานของชุมชนมีไม่หลากหลาย และกว้างขวางถึงแม้ว่า ความเป็นชุมชนของตำบลโนนสะอาด จะมีจุดเด่นในด้านวัฒนธรรม ประเพณีและวิถีการดำรงชีวิตที่มีเอกลักษณ์โดดเด่น ตลอดจนประชาชนยังคงเห็นความสำคัญของวัฒนธรรมประเพณีที่ติดมาของชุมชนมาโดยตลอด ประกอบกับชุมชนตำบลโนนสะอาด มีความหลากหลายทางชาติพันธุ์ ผลผลิตของชุมชนที่ผลิตออกมามีเอกลักษณ์เฉพาะตัวไม่สามารถหาซื้อได้ที่ไหนนอกจากตำบลเขมราฐเท่านั้น ซึ่งจุดเด่นในด้านนี้หากผู้นำชุมชน สมาชิกสภาเทศบาล รวมถึงหน่วยงานที่เกี่ยวข้องนำไม่สามารถนำจุดเด่นจุดนี้มาพัฒนาให้เกิดความยั่งยืนได้แล้ว การพัฒนาหรือเสริมความเข้มแข็งของชุมชนก็อาจเกิดขึ้นได้เช่นกัน ซึ่งผู้ศึกษาเห็น การเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนได้อย่างมีประสิทธิภาพนั้น จะต้องดึงความเป็นชุมชน คือ การช่วยเหลือซึ่งกันและกัน ความรักหวงแหนในวัฒนธรรม ประเพณี การอนุรักษ์ เห็นคุณค่าของทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมของชุมชน เป็นต้น ออกมาให้เป็นรูปธรรม และมีการพัฒนาอนุรักษ์ ให้ความเป็นชุมชนเดิมเอาไว้ ขณะเดียวการพัฒนาเมืองที่เกิดขึ้น จะต้องมีความสมดุล สอดคล้องกับความเป็นชุมชนที่คงเดิม คือการช่วยเหลือซึ่งกันและกัน ความรักหวงแหนในวัฒนธรรม ประเพณี การอนุรักษ์ เห็นคุณค่าของทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมของชุมชน เป็นต้น

9. ข้อเสนอแนะ

ด้านนโยบายมี iva ว่าสมาชิกสภาเทศบาลจะต้องอยู่ใกล้ชิดกับชุมชนมีความสัมพันธ์คนในชุมชนและเป็นที่ยอมรับของคนในชุมชน ทำให้มีความสามัคคีกลมเกลียวกันในชุมชน เป็นผู้กระตุ้นให้สมาชิกทำสิ่งที่เป็ประโยชน์ต่อชุมชน มีภาวะผู้นำที่ดี โดยสามารถทำหน้าที่ในการชี้แนะทาง/ให้คำแนะนำกับชุมชนทำหน้าที่เป็นตัวแทนชุมชนในการติดต่อประสานงานกับหน่วยภาครัฐในการขอการสนับสนุน งบประมาณในการพัฒนาชุมชน ตลอดจนร่วมกับหน่วยงานภาครัฐในการทำงานด้านต่าง ๆ ในการพัฒนาชุมชน เป็นผู้

ที่มีความพร้อม เสียสละเวลาส่วนตัว เพื่อให้ทำงานให้ชุมชนได้อย่างเต็มที่ เป็นผู้ที่เอาใจใส่ชุมชน สอบถามความต้องการปัญหา ความเดือดร้อนของชุมชนตลอดเวลาทำงานด้วยความโปร่งใส ไม่มีผลประโยชน์แอบแฝงและเห็นผลประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าส่วนตัวและเป็นผู้มีจิตอาสา ชอบทำงานกับชุมชนประชาชนและให้ความช่วยเหลือชุมชนอย่างต่อเนื่อง

10. บรรณานุกรม / เอกสารอ้างอิง

- ธนวัฒน์ ยอดใจ. (2546) “บทบาทของสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลต่อการพัฒนาท้องถิ่นในเขตอำเภอเมือง จังหวัดเชียงใหม่”. การค้นคว้าแบบอิสระศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาเศรษฐศาสตร์การเมือง บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- มนัส สุริยสิงห์. (2548). “บทบาทในกระบวนการกำหนดนโยบายของสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลอำเภอแม่ริม จังหวัดเชียงใหม่”. วิทยานิพนธ์รัฐศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาการเมืองและการปกครอง บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม่.
- เพิ่มวิทยา กันทะทรง (2548) ได้ศึกษาปัจจัยที่มีผลต่อกระบวนการเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับชุมชนในอำเภอเมืองแม่ฮ่องสอน จังหวัดแม่ฮ่องสอน
- ณพงศ์ นันทราทิพย์ (2550) ศึกษาเรื่อง บทบาทของผู้นำท้องถิ่นในการเสริมสร้างความเข้มแข็งทางด้าน
- ศิริพร ใจสุข (2552) ศึกษาเรื่อง กระบวนการเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชนอย่างยั่งยืน:กรณีศึกษาชุมชนบ้านวังป๋อง ตำบลเหมืองแก้ว อำเภอแม่ริม จังหวัดเชียงใหม่

11. คำขอบคุณ

วิจัยเล่มนี้ได้รับเงินทุนสนับสนุนจากวิทยาลัยพิษณุบัณฑิต หนองบัวลำภูเจ้าของผู้จัดการและได้รับใบอนุญาตคือ ท่านอาจารย์สุเทพ ภู่มงคลสุริยา ที่ให้การสนับสนุนเงินทุนในการวิจัยครั้งนี้ คณะผู้วิจัยทั้ง 4 คน ขอขอบคุณท่านเป็นอย่างสูง ขอขอบคุณคณาจารย์วิทยาลัยพิษณุบัณฑิตทุก ๆ ท่าน ซึ่งได้ให้คำแนะนำและข้อเสนอแนะในการศึกษาค้นคว้าโดยตลอดมา ขอขอบพระคุณท่านนายกเทศมนตรีตลอดสมาชิกเทศบาลตำบลโนนสะอาดทุก ๆ ท่าน และประชาชนในเขตเทศบาลตำบลโนนสะอาด อำเภอศรีบุญเรือง จังหวัดหนองบัวลำภู จำนวน 367 คนที่ให้ข้อมูล ต่อคณะผู้ศึกษาค้นคว้า ขอกราบขอบพระคุณไว้ ณ โอกาสนี้ด้วย ที่ให้ความร่วมมือในการให้ข้อมูล เพื่อใช้ประกอบในการศึกษาครั้งนี้สำเร็จลุล่วงได้